
 
 

ATOS DNS Nº 019 A 036/2024 
 

ATO Nº 019/2024/DNS, DE 24 DE ABRIL DE 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde 
(DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 
1. nomear as professoras Izabela Maria Montezano de Carvalho, matrículas 13144-X/UFV e 
1966564/SIAPE; Bárbara Pereira da Silva, matrículas 13192-X/UFV e 1317234/SIAPE, e Ceres 
Mattos Della Lucia, matrículas 11767-6/UFV e 1020417/SIAPE, para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão Examinadora para realização do Exame de Suficiência da 
estudante Luciana Barreto Madruga, matrícula 94366, na disciplina NUT 381- Planejamento Físico 
de Unidades de Alimentação e Nutrição; Processo nº. 23114.905043/2024-87. Publique-se e 
cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.  
 
ATO Nº 020/2024/DNS, DE 18 DE JUNHO DE 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2023, considerando a Resolução nº 
03/2006 do Conselho Universitário, e o que consta do processo nº 23114.907365/2022-07, ad 
referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear a servidora Juliana Farias de Novaes, 
matrículas 10284-9/UFV e 1641969/SIAPE, para compor a Comissão de Avaliação do Estágio 
Probatório da servidora Bárbara Pereira da Silva, matrículas 13192-X/UFV e 1317234/SIAPE. 2. 
exonerar a servidora Rosângela Minardi Mitre Cotta, matrículas 6622-2/UFV e 430001/SIAPE, da 
Comissão de que trata o item 1 (um). Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do 
Departamento de Nutrição e Saúde.  
 
ATO Nº 021/2024/DNS, DE 08 DE JULHO DE 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, ad referendum do Colegiado do 
DNS, resolve: 1. nomear a Professora Juliana Farias de Novaes, matrículas 10284-9/UFV e 
1641969/SIAPE, para a Coordenação da Área de Nutrição Social e Saúde Pública do DNS; 2. 
exonerar a Professora Maria Teresa Fialho de Sousa Campos, matrículas 6941-8/UFV e 
431202/SIAPE, da coordenação de que trata o item 1 (um). Publique-se e cumpra-se. Renato 
Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.  
 
ATO Nº 022/2024/DNS, DE 16 DE JULHO DE 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, ad referendum do Colegiado do 
DNS, resolve: 1. nomear as professoras Josefina Bressan, matrículas 5946-3/UFV e 429513/SIAPE, 
Maria do Carmo Fontes de Oliveira, matrículas 5722-3/UFV e 429369/SIAPE, e Sylvia do Carmo 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 019 a 036/2024 
(publicado em 08/07/2025) 

 
1 

 



Castro Franceschini, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/SIAPE, para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão de Avaliação da Professora Juliana Farias de Novaes, matrículas 
10284-9/UFV e 1641969/SIAPE, com vistas à promoção na carreira docente, de Professor 
Associado 4 para Titular, conforme o Processo 23114.909658/2024-82. Publique-se e cumpra-se. 
Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.   
 
ATO Nº 023/2024/DNS, DE 26 DE AGOSTO DE 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, considerando indicação dos 
membros da Comissão de Pesquisa do DNS, resolve: 1. nomear a Professora Glauce Dias da Costa, 
matrículas 11578-9/UFV e 2074945/SIAPE, para a presidência da Comissão de Pesquisa do DNS, 
para providenciar os relatos conforme previsto na Resolução 04/2022/CONSU, Artigo 12, 
parágrafo 4, inciso II, para as avaliações do Estágio Probatório da Professora Ana Claudia Pelissari 
Kravchychyn, matrículas 13455-4/UFV e 3385784/SIAPE, no período de 26/08/2024 a 
10/01/2027. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de 
Nutrição e Saúde.  
 
ATO Nº 024/2024/DNS, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, ad referendum do Colegiado do 
DNS, resolve: 1. nomear a professora Andréia Queiroz Ribeiro, matrículas 10217-2/UFV e 
177403/SIAPE, para compor a Comissão de Acompanhamento da Progressão Funcional do DNS, 
para a avaliação da Professora Eliana Carla Gomes de Souza, matrículas 11012-4/UFV e 
1971206/SIAPE, para promoção na carreira docente, de Associado 2 para Associado 3, conforme 
o Processo nº. 23114.912526/2024-38. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe 
do Departamento de Nutrição e Saúde.   
 
ATO Nº 025/2024/DNS, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, ad referendum do Colegiado do 
DNS, resolve: 1. nomear as professoras Eliana Carla Gomes de Souza, matrículas 11012-4/UFV e 
1971206/SIAPE; Luiza Carla Vidigal Castro, matrículas 10590-2 e 2514360/SIAPE, e Raquel Maria 
Amaral Araújo, matrículas 7288-5/UFV e 1025787/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, 
comporem a Comissão Examinadora para realização do Exame de Suficiência do estudante 
Matheus Henrique Lana de Carvalho, na disciplina NUT 336 - Nutrição e Dietética da Criança e do 
Adolescente, conforme o Processo nº. 23114.905630/2024-76. Publique-se e cumpra-se. Renato 
Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.   
 
ATO Nº 026/2024/DNS, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, ad referendum do Colegiado do 
DNS, resolve: 1. nomear as professoras Juliana Farias de Novaes, matrículas 10284-9/UFV e 
1641969/SIAPE, Ana Claudia Pelissari Kravchychyn, matrículas 13455-4/UFV e 3385784/SIAPE, e 
as servidoras técnico-administrativas Edimara Maria Ferreira, matrículas 10704-2 e 
1906286/SIAPE, Renata Celi Lopes Toledo, matrículas 11157-0/UFV e 2012736 e Tatiane Cristina 
Serafim, matrículas 11652-1/UFV e 2085851, para sob a presidência da primeira, comporem a 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 019 a 036/2024 
(publicado em 08/07/2025) 

 
2 

 



Comissão para Análise do Planejamento da participação dos servidores técnico-administrativos 
do Departamento de Nutrição e Saúde em ações de educação formal e em cursos de curta 
duração (Processo 23114.908992/2019-51). Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, 
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.  
 
ATO Nº 027/2024/DNS, DE 14 de OUTUBRO de 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, ad referendum do Colegiado do 
DNS, resolve: 1. nomear as professoras Solange Silveira Pereira, matrículas 12037-5/UFV e 
1105676/SIAPE; Helen Hermana Miranda Hermsdorff, matrículas 10648-8/UFV e 1893624/SIAPE 
e Ana Claudia Pelissari Kravchychyn, matrículas 13455-4/UFV E 3385784/SIAPE, para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de 
Monitor, nível II, bolsista, para atuar na disciplina NUT 310 - Patologia da Nutrição e Dietoterapia, 
conforme o Edital nº. 019/2024/DNS, de 04 de outubro de 2024, Processo nº 
23114.915907/2024-79. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do 
Departamento de Nutrição e Saúde. 
   
ATO Nº 028/2024/DNS, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, ad referendum do Colegiado do 
DNS, resolve: 1. nomear as professoras Bárbara Pereira da Silva, matrículas 13192-X/UFV e 
1317234/SIAPE; Hércia Stampini Duarte Martino, matrículas 8441-7/UFV e 1344665/SIAPE, e 
Izabela Maria Montezano de Carvalho, matrículas 13144-X E 1966564/SIAPE, para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de 
Monitor, nível I, voluntário, para atuar na disciplina NUT 327 – Nutrição Experimental, conforme o 
Edital nº. 017/2024/DNS, de 03 de outubro de 2024, Processo nº 23114.915908/2024-13. 
Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde. 
   
ATO Nº 029/2024/DNS, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, ad referendum do Colegiado do 
DNS, resolve: 1. nomear as professoras Maria Sônia Lopes Duarte, matrículas 10042-0/UFV e 
1725690/SIAPE; Solange Silveira Pereira, matrículas 12037-5/UFV e 1105676/SIAPE, e Eliana Carla 
Gomes de Souza, matrículas 11012-4/UFV e 1971206/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível I, voluntário, 
para atuar na disciplina NUT 335 – Nutrição e Dietética do Adulto e do Idoso, conforme o Edital 
nº. 018/2024/DNS, de 03 de outubro de 2024, Processo nº 23114.915908/2024-13. Publique-se e 
cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde. 
 
ATO Nº 030/2024/DNS, DE 17 de OUTUBRO de 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, ad referendum do Colegiado do 
DNS, resolve: 1. nomear as professoras Maria do Carmo Fontes de Oliveira, matrículas 
5722-3/UFV e 429369/SIAPE; Eliana Carla Gomes de Souza, matrículas 11012-4/UFV e 
1971206/SIAPE, e Patrícia Aparecida Fontes Vieira, matrículas 12942-9/UFV e 1103132/SIAPE, 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 019 a 036/2024 
(publicado em 08/07/2025) 

 
3 

 



seleção de Monitor, nível I, bolsista, para atuar na disciplina NUT 336 - Nutrição e Dietética da 
Criança e do Adolescente, conforme o Edital nº. 016/2024/DNS, de 10 de outubro de 2024, 
Processo nº 23114.915907/2024-79. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do 
Departamento de Nutrição e Saúde.  
  
ATO Nº 031/2024/DNS, DE 17 de OUTUBRO de 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, ad referendum do Colegiado do 
DNS, resolve: 1. nomear a professora Silvia Eloiza Priore, matrículas 6406-8/UFV e 429826/SIAPE, 
e as estudantes de Pós-Doutorado do DNS Dayane de Castro Morais, matrícula 51440/UFV e 
Elizangela da Silva Miguel, matrícula 61484/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem 
a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível I, bolsista, para atuar na 
disciplina NUT 357 - Nutrição e Social, conforme o Edital nº. 015/2024/DNS, de 03 de outubro de 
2024, Processo nº 23114.915907/2024-79. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, 
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.   
 
ATO Nº 032/2024/DNS, DE 23 de OUTUBRO de 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, ad referendum do Colegiado do 
DNS, resolve: 1. nomear as professoras Ângela Maria Campos Santana, matrículas 6523-4/UFV e 
429925/SIAPE; Ceres Mattos Della Lucia, matrículas 11767-6/UFV e 1020417/SIAPE, e Izabela 
Maria Montezano de Carvalho, matrículas 13144-X/UFV e 1966564/SIAPE, para, sob a presidência 
da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível I, 
voluntário, para atuar na disciplina NUT 387 - Gestão de Unidades de Alimentação e Nutrição, 
conforme o Edital nº. 025/2024/DNS, de 10 de outubro de 2024, Processo nº 
23114.915908/2024-13. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do 
Departamento de Nutrição e Saúde.   
 
ATO Nº 033/2024/DNS, DE 23 de OUTUBRO DE 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, ad referendum do Colegiado do 
DNS, resolve: 1. nomear as professoras Andréia Queiroz Ribeiro, matrículas 10217-2/UFV e 
1773403/SIAPE; Patrícia Feliciano Pereira, matrículas 11902-4/UFV, e Sarah Aparecida Vieira 
Ribeiro, matrículas 12740-X/UFV e 1398509/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível I, voluntário, 
para atuar na disciplina NUT362 - Bioestatística, conforme o Edital nº. 022/2024/DNS, de 04 de 
outubro de 2024, Processo nº 23114.915908/2024-13. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira 
da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde. 
   
ATO Nº 034/2024/DNS, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, ad referendum do Colegiado do 
DNS, resolve: 1. nomear as professoras Mirella Lima Binoti, matrículas 12606-3/UFV e 
2478077/SIAPE e Luiza Carla Vidigal Castro, matrículas 10590-2/UFV e 2514360/SIAPE, e a técnica 
de nível superior Rita de Cássia Oliveira Sant'Ana, matrículas 13124-5/UFV e 1271344/SIAPE, 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 019 a 036/2024 
(publicado em 08/07/2025) 

 
4 

 



seleção de Monitor, nível I, voluntário, para atuar na disciplina NUT 330 - Técnica Dietética II, 
conforme o Edital nº. 024/2024/DNS, de 17 de outubro de 2024, Processo nº 
23114.915908/2024-13. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do 
Departamento de Nutrição e Saúde. 
   
ATO Nº 035/2024/DNS, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, considerando indicação aprovada 
por unanimidade pelos técnico administrativos do DNS, em reunião realizada na presente data, 
resolve: 1. nomear as servidoras técnico-administrativas: técnicas de nível superior: Rita de Cássia 
Oliveira Sant'Ana, matrículas 13124-5/UFV e 1271344/SIAPE/SIAPE e Tatiane Cristina Serafim, 
matrículas 11652-1/UFV e 2085851/SIAPE, como representantes efetiva e suplente, 
respectivamente, dos técnico-administrativos no Colegiado do Departamento de Nutrição e 
Saúde; 2. nomear as servidoras técnico-administrativas: técnicas de nível médio: Renata Celi 
Lopes Toledo, matrículas 11157-0/UFV e 2012736/SIAPE e Solange Mara Bigonha, matrículas 
11917-2/UFV e 2159565/SIAPE, como representantes efetiva e suplente, respectivamente, dos 
técnico-administrativos no Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde. Período: 
24/10/2024 a 24/10/2026. Publique-se e cumpra-se. Renato Pereira da Silva, Chefe do 
Departamento de Nutrição e Saúde. 
  
ATO Nº 036/2024/DNS, DE 04 de NOVEMBRO de 2024 - O Chefe do Departamento de Nutrição e 
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0467/2023, de 07 de junho de 2023, ad referendum do Colegiado do 
DNS, resolve: 1. nomear as professoras Sylvia do Carmo Castro Franceschini, matrículas 
6698-2/UFV e 6430616/SIAPE; Sarah Aparecida Vieira Ribeiro, matrículas 12740-X/UFV e 
1398509/SIAPE, e a pós-doutoranda Dayane de Castro Morais, matrícula 51440/UFV, para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de 
Monitor, nível II, voluntário, para atuar nas disciplinas NUT 347 - Avaliação Nutricional I e NUT 
348 - Avaliação Nutricional II, conforme o Edital nº 020/2024/DNS, de 04 de outubro de 2024, 
Processo nº 23114.915908/2024-13. 2. Reconhecer os trabalhos desta comissão no dia 29 de 
outubro de 2024, no qual foi realizado o referido concurso. Publique-se e cumpra-se. Renato 
Pereira da Silva, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde. 
 
 

 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 019 a 036/2024 
(publicado em 08/07/2025) 

 
5 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

